省语委关于对省直单位、省级新闻媒体和 大中专学校语言文字工 作进行评估的通知
各省直单位、省级新闻媒体，在汉各高等学校、省部属中专学校：

     为贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》，实现国家提出的新世纪初“普通话初步普及”、“汉字的社会应用基本规范”的目标，2001年教育部、国家语委下发了《关于开展城市语言文字工作评估的通知》（教语用[2001]3号），决定从2001年起对全国一、二、三类城市（主要指省会城市、地级市和县级市）语言文字工作进行评估。其中明确规定一类城市要于2003年左右完成评估工作。评估的重点是党政机关、学校、新闻媒体和主要的公共服务行业。按照国家的要求和部署，今年底我省将对武汉市语言文字工作进行评估。根据分级组织、属地管理、分工负责的原则，省直单位、省级新闻媒体、在汉高等学校及省部属中专学校的评估工作由省语委直接组织。现将有关评估工作通知如下：
 一、评估范围、内容及标准
（一）评估范围：省直单位、省级新闻媒体、在汉高等学校和省部属中专学校。
（二）评估内容及标准：评估的主要内容为国家颁布的《一类城市语言文字工作评估标准（试行）》所规定的项目，即语言文字综合管理，普及普通话、社会用字管理。具体评估标准如下：
省直单位依据《湖北省省直单位语言文字工作评估标准》（附件1）进行；
省级新闻媒体依据《湖北省省级新闻媒体语言文字工作评估标准》（附件2）进行；
在汉高等学校和省部属中专学校依据《湖北省大中专学校语言文字工作评估标准》（附件3）进行；
二、评估办法及步骤
（一）各单位自查自评
1、动员部署、制定评估方案。学习、掌握国家和我省关于城市语言文字工作评估的文件精神，组织工作专班，制定本单位自查自评工作方案，把任务分解到相关部门和人员，明确各自职责。
2、对照标准、自我检查评估。各单位（新闻媒体、学校，下同）对照评估标准，进行自我检查评估，按要求改进工作，提高管理水平和用语用字规范化水平。
3、提出评估认定申请。各单位经过自我检查评估，确认本单位基本达到合格标准、具备接受评估认定条件后，经本单位研究同意，向省语委提出申请评估认定的书面报告，并附自查自评报告。
（二）省语委评估认定
1、根据各单位的申请和自查自评报告，省语委经审核，认定申请评估单位基本达到接受评估的要求后，研究确定评估工作安排，并通知受评单位。对未达到接受评估要求的单位，省语委将向其提出整改意见。
2、组织评估专家组。评估专家组由国家和省有关行政领导、语言文字专家、普通话水平测试员、语言文字工作干部等组成。
3、评估组深入受评单位，进行实地检查评估。
（1）听取受评单位语言文字工作情况介绍；
（2）查阅评估标准规定的文件、资料；
（3）与受评单位人员座谈，检查用语情况；
（4）按照评估标准规定的指标要素，进行实地检查；
（5）采取定性与定量相结合的方式对实地检查情况进行分析综合，形成评估报告；
（6）向受评单位领导反馈评估意见。
4、评估组提出评估认定意见，报省语委审核认定。
5、省语委认定并通报评估结果。
经实地检查评估，受评单位得分不足70分为“不合格”，达到70分不足85分为“合格”，达到85分及以上为“优秀”。对语言文字工作成效显著、用语用字规范水平较高的单位，省语委将授予“语言文字规范化示范单位”称号。
三、评估时间安排
各单位应于今年7月底前完成自查自评工作，并将自查自评报告和评估认定申请报省语委。省语委拟于8月份对省直单位、省级新闻媒体语言文字工作进行评估认定；10-11月份对在汉高等学校及省部属中专学校语言文字工作进行评估认定。
四、工作要求
对省直单位、省级新闻媒体和在汉高等学校、省部属中专学校进行语言文字工作评估，是我省一类城市语言文字工作评估的重要组成部分，事关我省能否顺利通过国家一类城市语言文字工作评估认定大局，各省直单位、省级新闻媒体，在汉各高等学校、省部属中专学校要高度重视此项工作，充分认识评估工作对加强单位内部建设、推进依法行政，进一步改进工作作风、提高干部队伍素质的积极作用。要切实加强对评估工作的领导，各单位要明确分管领导，安排专人负责，尽快研究确定评估工作方案。评估中要充分体现“重在过程、重在建设、重在工作实效”的原则，力戒形式主义、做表面文章、走过场。通过评估，切实提高本单位用语用字规范水平，增强干部职工语言文字规范意识和应用能力。
各单位好的做法和经验，以及工作中有什么问题和意见、建议，请及时与省语言文字工作委员会办公室联系。